
Besluit van de raad van de gemeente Den Helder, tot vaststelling van de 

Verordening op de heffing en de invordering van leges Den Helder 2026 

(Legesverordening Den Helder 2026) 

De raad van de gemeente Den Helder; 

  

gelezen het raadsvoorstel 2025-494909 van het college van burgemeester en wethouders van 23 sep- 

tember 2025; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

kennisgenomen hebbende van de voorbereidende commissievergadering Bestuur en Middelen op 28 

oktober 2025; 

  

besluit: 

  

de volgende verordening vast te stellen. 

  

Legesverordening Den Helder 2026 

  

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

c. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

d. maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

e. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een dienst op aanvraag van een document; 

d. een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

  een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

Nr. 519305 

GEMEENTEBLAD 28 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Den Helder 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 1 



2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen dertig dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 7 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 7 dagen na 

dagtekening van kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

a. paragraaf 2 (Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaarten); 

b. paragraaf 3 (Rijbewijzen); 

c. paragraaf 4 artikel 4.4.1 (verstrekken van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid, van 

het Besluit basisregistratie personen); 

d. paragraaf 4 artikel 4.5 (verklaring omtrent het gedrag); 

e. paragraaf 10 (Kansspelen); 

  een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van 

deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, opge- 

nomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening gelden voor 

de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de leges 

hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. De ‘Legesverordening gemeente Den Helder 2025’ van 4 november 2024 wordt ingetrokken met 

ingang van de in het derde lid genoemde datum van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op belastbare feiten die zich voor dei datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

3. De datum van de ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 2 



Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Legesverordening Gemeente Den Helder 2026’. 

Aldus besloten in de raadsvergadering van 12 november 2025. 

voorzitter, 

J.A. (Jan) de Boer MSc. 

griffier, 

mr.drs. M. (Menno) Huisman 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 3 



Den Helder Tarieventabel, behorende bij legesverordening 2026 
  

  

Inhoudsopgave 

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaarten 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

Paragraaf 1.5 Bestuursstukken 

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Paragraaf 1.10 Diversen 

  

Hoofdstuk 2 Fysieke leefomgeving / omgevingsvergunning 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

  

  

  

  

  

  

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

  

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

  Het tarief bedraagt   

  ter zake van de voltrekking van 

een huwelijk op een andere tijd 

1.1.1 

en wijze dan op grond van artikel 

4 van de Wet van 23 april 1879, 

Stb. 72, voor kosteloze huwelijks- 

voltrekking is bepaald: 

€ 366,05 gedurende de uren, waarop 

krachtens afzonderlijk raadsbe- 

a. 

sluit het bureau van de Burgerlij- 

ke stand voor het voltrekken van 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 4 



huwelijken voor het publiek is 

geopend 

€ 426,30 buiten de uren als genoemd in 

1.1.1.a 

b. 

€ 308,40 in het geval dat bijzondere om- 

standigheden het noodzakelijk 

c. 

maken, dat een huwelijk moet 

worden voltrokken op een ander 

uur dan onder 1.1.1 bedoeld, kan 

het college van burgemeester en 

wethouders, in afwijking van het 

onder 1.1.1.b vermelde, het tarief 

van: van toepassing verklaren. 

Artikel 1.2 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

      

  De bepalingen en tarieven ge- 

noemd in paragraaf 1.1 tot en 

1.2.1 

met 1.8 zijn van overeenkomstige 

toepassing voor het registreren 

van partnerschappen. 

Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 

  Het tarief bedraagt voor het in 

behandeling nemen van een 

aanvraag 

  

€ 51,50 tot aanwijzing van een huwelijks- 

locatie voor 1 dag 

1.3.1 

Artikel 1.4 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk in bijzonder huis 

  Gereserveerd   

Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 

  Het tarief bedraagt voor het in 

behandeling nemen van een 

aanvraag 

  

€ 73,85 om bij besluit een buitengewoon 

ambtenaar van de burgerlijke 

1.5.1 

stand aan te wijzen voor één dag 

als beëdiging bij de rechtbank al 

heeft plaats gevonden: 

Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente 

  Het tarief bedraagt voor   

€ 51,50 het door de gemeente beschik- 

baar stellen van een getuige voor 

1.6.1 

de huwelijksvoltrekking of de re- 

gistratie van een partnerschap, 

per getuige: 

Artikel 1.7 Annuleren of wijzigen datum 

  Het tarief bedraagt voor het in 

behandeling nemen van een 

aanvraag 

  

€ 73,85 om een gereserveerde datum 

voor de huwelijksvoltrekking, re- 

1.7.1 

gistratie van het partnerschap of 

omzetting van het geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk te 

annuleren of te wijzigen binnen 

een periode van [veertien] dagen 

voorafgaand aan die gereserveer- 

de datum: 

Artikel 1.8 Trouwboekje of partnerschapsboekje 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 5 



  Het tarief bedraagt   

€ 21,75 voor het verstrekken van huwe- 

lijks- of partnerschapsboekje met 

plastic kaft 

1.8.1 

  

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaarten 

Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het ver- 

richten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag: 

  

  van een nationaal paspoort: 1.9.1 

€ 86,85 voor een persoon die op het mo- 

ment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is 

a. 

€ 65,70 voor een persoon die op het mo- 

ment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

  van een nationaal paspoort, een 

groter aantal bladzijden bevatten- 

1.9.2 

de dan een nationaal paspoort 

als bedoeld in artikel 1.9.1 (zaken- 

paspoort) 

€ 86,85 voor een persoon die op het mo- 

ment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is 

a. 

€ 65,70 voor een persoon die op het mo- 

ment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

  van een reisdocument ten behoe- 

ve van een persoon die op grond 

1.9.3 

van de Wet betreffende de positie 

van Molukkers als Nederlander 

wordt behandeld (faciliteitenpas- 

poort): 

€ 86,85 voor een persoon die op het mo- 

ment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is 

a. 

€ 65,70 voor een persoon die op het mo- 

ment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

€ 65,70 van een reisdocument voor 

vluchtelingen of een reisdocu- 

ment voor vreemdelingen 

1.9.4 

Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

  Het tarief bedraagt voor het ver- 

richten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag: 

  

  van een Nederlandse identiteits- 

kaart: 

1.10.1 

€ 78,50 voor een persoon die op het mo- 

ment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is 

a. 

€ 42,35 voor een persoon die op het mo- 

ment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

€ 39,60 van een vervangende Nederland- 

se identiteitskaart voor een per- 

1.10.2 

soon met een uitreisverbod, on- 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 6 



geacht de leeftijd van de betrok- 

ken persoon 

Artikel 1.11 Modaliteiten 

  Het tarief bedraagt voor het ver- 

richten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag: 

  

€ 59,10 voor de versnelde uitreiking van 

een in de onderdelen 1.9.1 tot en 

1.11.1 

met 1.10.2 genoemd document, 

zijnde een toeslag op de in die 

onderdelen genoemde bedragen: 

€ 17,90 voor het bezorgen van een in de 

onderdelen 1.9.1 tot en met 

1.11.2 

1.10.2 genoemd document, zijnde 

een toeslag op de in de onderde- 

len 1.9.1 tot en met 1.10.2 ge- 

noemde bedragen: 

  

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Artikel 1.12 Rijbewijzen 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag 

  

€ 52,10 tot het afgeven, vernieuwen of 

omwisselen van een rijbewijs 

1.12.1 

Artikel 1.13 Modaliteiten 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag 

  

€ 39,65 voor een spoedlevering van de 

in de onderdelen 1.12.1 genoem- 

1.13.1 

de documenten, worden de in die 

onderdelen genoemde leges 

vermeerderd met een bedrag van 

  

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

Artikel 1.14 Definities 

      

  Voor de toepassing van dit 

hoofdstuk, met uitzondering van 

1.14.1 

de onderdelen 1.16 wordt onder 

één verstrekking verstaan ver- 

strekking van één of meer gege- 

vens omtrent één persoon waar- 

voor de basisregistratie personen 

moet worden geraadpleegd 

  Voor de toepassing van onder- 

deel 1.16 wordt onder één ver- 

1.14.2 

strekking verstaan verstrekking 

van één of meer gegevens om- 

trent één persoon die niet zijn 

opgenomen in de basisregistratie 

personen: 

Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag: 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 7 



€ 10,75 tot het verstrekken van gegevens: 

per verstrekking of per uittreksel 

uit de basisregistratie personen 

1.15.1 

€ 10,75 het verstrekken van een verkla- 

ring van nationaliteit van gegoed- 

1.15.2 

heid en elke andere, hiervoor niet 

genoemde verklaring, hieronder 

niet te rekenen een bij wijze van 

inlichting uit de gemeentelijke 

basisregistratie verstrekt uittrek- 

sel uit dit register 

€ 146,50 Het tarief voor maken van een a- 

selecte steekproef of selectie uit 

1.15.3 

de basisregistratie personen 

langs geautomatiseerde weg 

€ 10,75 het aanvullen, wijzigen, enz. van 

officiële niet met name genoem- 

de bescheiden 

1.15.4 

€ 150,45 Het tarief voor maken van een 

selectie uit de basisregistratie 

1.15.5 

personen langs geautomatiseer- 

de weg 

€ 10,75 Tot het verstrekken van een 

meertalig modelformulier woon- 

1.15.6 

en/of verblijfplaats als bedoeld in 

artikel 7, eerste lid, van verorde- 

ning (EU) nr. 2016/1191 van het 

Europees Parlement en de Raad 

van 6 juli 2016 betreffende de 

bevordering van het vrije verkeer 

van burgers door vereenvoudig- 

de overlegging van bepaalde 

openbare documenten in de Eu- 

ropese Unie en tot wijziging van 

Verordening nr. 1024/2012 (PbEU 

2016,L 200) 

Artikel 1.16 Verstrekking van aangehaakte gegevens 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag: 

  

€ 8,05 tot het verstrekken van gegevens 

als bedoeld in artikel 17, lid 2, van 

1.16.1 

het Besluit basisregistratie perso- 

nen 

€ 10,75 tot het verstrekken van een uit- 

treksel of inlichting uit het per- 

1.16.2 

soonskaarten of gezinskaartenar- 

chief 

€ 10,75 tot het verstrekken van een verkla- 

ring van erfrecht 

1.16.3 

€ 10,75 tot het verstrekken van een uit- 

treksel of inlichting omtrent ge- 

1.16.4 

zinssamenstelling of bewoners 

adres 

Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking 

  Gereserveerd   

Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 

  Het tarief bedraagt ter zake   

€ 25,85 van het op verzoek doornemen 

van de basisadministratie perso- 

1.18.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 8 



nen of ter zake van het verstrek- 

ken van bijzondere inlichtingen, 

alsmede voor een afstammings- 

onderzoek, voor elk daaraan be- 

steed kwartier 

  

Paragraaf 1.5  Bestuursstukken 

Artikel 1.19 Afschriften van  bestuursstukken 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag 

  

  tot het verstrekken op schriftelijke 

wijze of met behulp van alterna- 

tieve media: 

1.19.1 

€ 20,90 een afschrift van de concernbe- 

groting of ontwerp-concernbegro- 

ting 

a. 

€ 20,90 een afschrift van het concernjaar- 

verslag 

b. 

Artikel 1.20 Abonnement op  bestuursstukken 

  Het tarief bedraagt   

  ter zake van het verstrekken bij 

abonnement van de agenda, bij- 

1.20.1 

lagen en notulen van de raadsver- 

gaderingen, per jaar: 

€ 61,00 in het geval de betreffende stuk- 

ken door de abonnee ter gemeen- 

tesecretarie worden afgehaald 

a. 

€ 121,95 in het geval de betreffende stuk- 

ken bij de abonnee worden 

thuisbezorgd 

b. 

  

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

Artikel 1.21 Plan- of kaartinformatie 

  Het tarief ter zake van het in be- 

handeling nemen van een aan- 

vraag 

  

  tot het verkrijgen van een digitale 

of analoge kaart van een gedeelte 

1.21.1 

van de grootschalige basiskaart 

van de gemeente Den-Helder be- 

draagt: 

€ 176,20 voor de gebiedsklasse 1 en 2 per 

ha 

a. 

€ 94,60 voor de gebiedsklasse 3 en 4 per 

ha 

b. 

€ 20,90 voor de gebiedsklasse 5 en 6 per 

ha 

c. 

  Onder de gebiedsklassen 1 en 2 

wordt verstaan de zeer dicht be- 

bouwde stedelijke gebieden; 

d. 

  Onder de gebiedsklassen 3 en 4 

wordt verstaan de bebouwde 

e. 

stedelijke gebieden en gebieden 

met lintbebouwing; 

  Onder de gebiedsklassen 5 en 6 

wordt verstaan gebieden met niet 

f. 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 9 



of nauwelijks gebouwde objecten 

en landbouwgebieden. 

  Het tarief ter zake van het in be- 

handeling nemen van een aan- 

1.21.2 

vraag tot het verkrijgen van een 

digitale of analoge kaart van de 

gemeente met een beperktere 

inhoud dan de inhoud van de 

grootschalige basiskaart bedraagt 

per daaraan besteed uur € 79,00 

€ 81,85 met een minimum van a. 

€ 333,05 en een maximum van b. 

Artikel 1.22 Informatie uit registers 

  Het tarief bedraagt voor het in 

behandeling nemen van een 

aanvraag 

  

  ter zake van het verlenen van in- 

zage van de bij het gemeentebe- 

1.22.1 

stuur berustende kadastrale 

stukken: 

€ 20,25 indien daarbij bijstand van een 

ambtenaar is verkregen, per 

kwartier of een gedeelte daarvan 

1.22.2 

€ 10,75 tot het verstrekken van een af- 

schrift van of uittreksel uit de ge- 

1.22.3 

meentelijke basisregistratie 

adressen of de gemeentelijke 

basisregistratie gebouwen, be- 

doeld in artikel 2 van de Wet ba- 

sisregistraties adressen en gebou- 

wen, per adres of object 

  tot het uitvoeren van landmeet- 

kundige werkzaamheden be- 

1.22.4 

draagt per daaraan besteed uur 

€ 156,85 

€ 162,50 met een minimum van a. 

€ 639,55 en een maximum van b. 

Artikel 1.23 Informatie uit adressenbestanden 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag 

  

  tot het raadplegen van een object 

uit de kadastrale informatie, inclu- 

sief een uitdraai op A4-formaat: 

1.23.1 

€ 13,35 per kadastrale inzage a. 

€ 13,35 per hypothecaire inzage b. 

€ 13,35 per kadastrale kaart c. 

  

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Artikel 1.24 Gemeentegarantie 

  Gereserveerd   

Artikel 1.25 Overige publiekszaken 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag: 

  

€ 41,35 Voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag van een verkla- 

1.25.1 

ring omtrent gedrag voor natuur- 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 10 



lijke personen als bedoeld in arti- 

kel 1 a onder 3 van de Regeling 

vergoeding verklaring omtrent 

het gedrag en gedragsverklaring 

aanbesteden geldt het tarief zoals 

opgenomen in de Regeling ver- 

goeding verklaring omtrent het 

gedrag en gedragsverklaring 

aanbesteden 

€ 11,10 tot het verstrekken van een per- 

soonslijst 

1.25.2 

€ 10,75 tot het legaliseren van een hand- 

tekening 

1.25.3 

  

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief 

  Het tarief bedraagt   

€ 20,25 ter zake van het doen van naspo- 

ringen in de in het gemeentear- 

1.26.1 

chief berustende stukken, voor 

ieder besteed kwartier of gedeel- 

te daarvan 

Artikel 1.27 Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

  

een aanvraag tot het verkrijgen 

van: 

  een afschrift of fotokopie (fysiek 

of digitaal) van een in het ge- 

1.27.1 

meentearchief berustend stuk, 

per pagina 

€ 0,30 tot en met 10 pagina's, per pagi- 

na 

a. 

€ 0,20 vanaf 11 pagina's, per pagina, b. 

€ 11,15 een uittreksel uit een in het ge- 

meentearchief berustend stuk 

1.27.2 

  Het tarief bedraagt voor het ver- 

strekken van informatie door 

1.27.3 

middel van een afschrift, repro- 

ductie, gedrukt stuk of fotokopie 

op schriftelijke wijze of alternatie- 

ve media: 

gratis tot en met 6 pagina's A 4 formaat 

in zwart-wit 

a. 

€ 0,30 vanaf 7 pagina's, A 4 formaat per 

pagina in zwart-wit 

b. 

€ 0,35 A 4 formaat per pagina in kleur c. 

€ 0,45 A 3 formaat per pagina in zwart- 

wit 

d. 

€ 0,50 A 3 formaat per pagina in kleur e. 

€ 11,70 Het tarief bedraagt voor een be- 

schikking op aanvraag op schrif- 

1.27.4 

telijke wijze of met behulp van 

alternatief media voor zover 

daarvoor niet in deze tabel of in 

een andere wettelijke regeling 

een tarief is opgenomen 

Artikel 1.28 Uitlenen archiefbescheiden 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 11 



  Gereserveerd   

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014 

  Het tarief bedraagt voor het in 

behandeling nemen van een 

aanvraag: 

  

€ 332,35 tot het verlenen van een vergun- 

ning tot omzetting van een zelf- 

1.29.1 

standige woonruimte in een on- 

zelfstandige woonruimte als be- 

doeld in artikel 21 onder C van de 

Huisvestingswet 2014 

€ 332,35 Tot het verlenen van een vergun- 

ning voor het in gebruik geven 

1.29.2 

van een woonruimte als bedoeld 

in artikel 2A.2., lid 1, van de 

Huisvestingsverordening 2015 

gemeente Den Helder 

Artikel 1.30 Leegstandwet 

  Gereserveerd   

Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

  Het tarief bedraagt   

  ter zake voor het afgeven van een 

aanwezigheidsvergunning als 

1.31.1 

bedoeld in artikel 30 b van de 

Wet op de kansspelen (Stb. 1964, 

483) voor onbepaalde tijd voor 1, 

2 of meerdere speelautomaten, 

geldt het maximale tarief zoals 

dat is opgenomen in het Speelau- 

tomatenbesluit 2000 

Artikel 1.32 Telecommunicatiewet 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een 

  

  melding tot het verkrijgen van 

instemming omtrent tijdstip, 

1.32.1 

plaats en werkwijze van uitvoe- 

ring van werkzaamheden als be- 

doeld in de Algemene Verorde- 

ning Ondergrondse Infrastructu- 

ren (AVOI), omtrent plaats, tijd- 

stip en wijze van uitvoering van 

werkzaamheden: 

€ 254,40 Indien het betreft trace's vanaf 25 

tot 250 m1 

a. 

€ 359,60 Indien het betreft trace's vanaf 

250 tot 1000 m1 

b. 

€ 517,45 indien het betreft trace's vanaf 

1000 tot 2500 m1 

c. 

begroting indien het betreft trace's vanaf 

2500 m1 

d. 

  Indien een begroting als bedoeld 

in 1.32.1.d is uitgebracht, wordt 

e. 

een aanvraag pas in behandeling 

genomen nadat de uitgebrachte 

begroting is geaccordeerd. 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 12 



€ 56,90 Indien het betreft het in behande- 

ling nemen van een graafmelding 

tot 25 m1: 

1.32.2 

€ 276,30 Indien het betreft dat er met be- 

trekking tot een aanvraag overleg 

1.32.3 

moet plaatsvinden tussen de ge- 

meente en de netbeheerder of de 

gemeente, andere beheerders 

van openbare gronden en de 

netbeheerder, wordt het in 1.32.1 

genoemde bedrag per overleg 

verhoogd met: 

  Als met betrekking tot een aan- 

vraag onderzoek naar de status 

1.32.4 

van de kabel en/of leiding plaats- 

vindt, wordt het in 1.32.1 genoem- 

de bedrag verhoogd met de 

voorafgaand aan het in behande- 

ling nemen van de aanvraag aan 

de netbeheerder meegedeelde 

kosten, blijkend uit een begroting 

die ter zake door het college van 

burgemeester en wethouders is 

opgesteld. 

  Indien een begroting als bedoeld 

in 1.32.4 is uitgebracht, wordt een 

1.32.5 

aanvraag pas in behandeling ge- 

nomen nadat de uitgebrachte 

begroting is geaccordeerd. 

  Daarnaast zullen de beheerskos- 

ten, degeneratievergoedingen en 

1.32.6 

onderhoudskosten volgens de 

vigerende VNG-regeling worden 

doorbelast aan de aanbieders. 

Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag 

  

€ 13,05 tot het verlenen van een onthef- 

fing van het verbod aangeduid 

1.33.1 

met bord model C 1 van Bijlage 

I van het Reglement verkeersre- 

gels en verkeerstekens 1990, per 

voertuig per jaar 

€ 47,75 tot het verlenen van een onthef- 

fing van het verbod aangeduid 

1.33.2 

met bord model E10 van Bijlage 

I van het Reglement verkeersre- 

gels en verkeerstekens 1990 

(blauwe zone), per voertuig per 

jaar 

€ 9,10 tot wijziging van een ontheffing 

van het verbod aangeduid met 

1.33.3 

bord model E10 van Bijlage I van 

het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990 (blauwe zo- 

ne) per voertuig 

€ 9,10 tot het verstrekken van inlichtin- 

gen in het bijzonder in het belang 

1.33.4 

van de aanvrager omtrent aanrij- 

dingen en andere ongevallen, 

vermiste motorrijtuigen en rijwie- 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 13 



len, alsmede ten aanzien van ge- 

pleegde vernielingen van ruiten 

en dergelijke 

€ 42,00 voor begeleiding van een trans- 

port door de politie, zowel ter 

1.33.5 

beveiliging van waardevolle zen- 

dingen als voor de veiligheid van 

het verkeer, per manuur of ge- 

deelte daarvan 

€ 9,10 van het na aanzegging niet afha- 

len van een door de politie in be- 

1.33.6 

waring genomen voertuig aan 

staangeld per half etmaal of ge- 

deelte daarvan 

€ 52,75 tot het verkrijgen van een onthef- 

fing als bedoeld in artikel 87 van 

1.33.7 

het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990 (Stb. 459) 

voor zover noodzakelijk voor en 

direct samenhangend met de 

uitvoering van bijzondere trans- 

porten per voertuig 

  om ontheffing van inrijverboden 

voor strandslagen of het verstrek- 

1.33.8 

ken van een vergunning voor het 

gebruik maken van een weg in 

afwijking van het verkeersbesluit 

per voertuig: 

€ 18,25 éénmalig a. 

€ 73,00 Anders (maximaal 5 jaar) b. 

  Voor ontheffingen van inrijverbo- 

den ten behoeve van hulpdien- 

sten zijn geen leges verschuldigd 

c. 

€ 73,00 Verlenging van een tijdelijke ver- 

gunning of ontheffing per voer- 

tuig 

d. 

  tot het verkrijgen van een onthef- 

fing als bedoeld in artikel 87 van 

1.33.9 

het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990 (Stb.459) 

anders dan bedoeld in onderdeel 

1.33.6 per voertuig: 

€ 29,05 éénmalig a. 

€ 29,05 vervangende bij verlies of diefstal b. 

€ 10,00 borg c. 

€ 52,75 tot het verkrijgen van een onthef- 

fing als bedoeld in artikel 7.1 van 

1.33.10 

het Voertuigreglement (Stb. 1994, 

450) per voertuig 

€ 33,60 tot het verkrijgen van een invali- 

denparkeerkaart als bedoeld in 

1.33.11 

artikel 49 van het Besluit admini- 

stratieve bepalingen inzake het 

wegverkeer (Stb. 1990, 460) 

€ 570,05 voor het in behandeling nemen 

en uitvoeren van een nieuwe 

1.33.12 

aanvraag tot een gehandicapten- 

parkeerplaats 

€ 432,50 voor het in behandeling nemen 

en uitvoeren van een verhuizing 

1.33.13 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 14 



van een gehandicaptenparkeer- 

plaats 

€ 163,20 voor het in behandeling nemen 

en uitvoeren van een wijziging 

1.33.14 

kenteken van een gehandicapten- 

parkeerplaats 

  

Paragraaf 1.10 Diversen 

Artikel 1.34 Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag 

  

  tot het op schriftelijke wijze of 

met behulp van alternatieve me- 

dia verstrekken van: 

1.34.1 

€ 12,50 een exemplaar van de Algemene 

plaatselijke verordening 

1.34.2 

€ 10,30 een exemplaar van de gebundel- 

de belastingverordeningen 

1.34.3 

€ 0,35 een exemplaar van andere dan 

met name in deze verordening 

1.34.4 

genoemde gemeenteverordenin- 

gen per twee bladzijden 

  andere dan hiervoor genoemde 

gedrukte stukken of fotokopieën 

van stukken 

1.34.5 

€ 0,35 op A4 formaat per pagina a. 

€ 2,65 op A3 formaat per pagina (geen 

zelfbediening) 

b. 

€ 4,00 op A2 formaat per pagina (geen 

zelfbediening) 

c. 

€ 6,00 op A1 formaat per pagina (geen 

zelfbediening) 

d. 

€ 6,00 op A0 formaat per pagina (geen 

zelfbediening) 

e. 

  rapporten, nota's of andere verza- 

melingen c.q. publicaties van 

1.34.6 

stukken per rapport, nota of ande- 

re publicatie bevattende een 

aantal gedrukte bladzijden 

€ 5,25 1. tot en met 10 bladzijden a. 

€ 7,35 2. van 11 tot en met 50 bladzijden b. 

€ 12,15 3. van 51 tot en met 100 bladzij- 

den 

c. 

€ 8,30 te vermeerderen voor elke 100 

bladzijden of een gedeelte daar- 

van met 

d. 

€ 4,00 alsmede in geval van bestem- 

mingsplankaarten per kaart 

e. 

€ 2,90 Het tarief bedraagt ter zake van 

het op verzoek vervaardigen van 

1.34.7 

daarvoor in aanmerking komende 

stukken, op andere wijze dan in 

9.3.5 genoemd, per bladzijde - 

ongeacht de grootte- of gedeelte 

daarvan. 

Artikel 1.35 Diverse vergunningen of beschikkingen 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 15 



  het tarief bedraagt voor het in 

behandeling nemen van een 

aanvraag 

  

  tot het verkrijgen van elke ande- 

re, in deze verordening niet ge- 

1.35.1 

noemde beschikking, houdende 

vergunning, ontheffing of toe- 

stemming, vereist ingevolge enig 

wettelijk voorschrift of enige ver- 

ordening, voor zover niet uitdruk- 

kelijk de heffing van leges is ver- 

boden. 

€ 58,60 In behandeling nemen aanvraag 

en ter beschikking stellen sleutel 

a. 

€ 25,00 Borg voor de sleutel van de klap- 

paal 

b. 

€ 26,50 tot het verkrijgen van een vergun- 

ning voor het houden van veiling, 

voor een dag 

1.35.2 

€ 43,85 voor de lijkschouwing of verzege- 

ling van een lijkkist overeenkom- 

1.35.3 

stig artikel 2 van het Crematiebe- 

sluit buiten de gevallen van 

overlijden wegens ongeval of 

misdrijf door een door de ge- 

meente aangewezen lijkschouwer 

  Het onder 1.35.3 genoemde be- 

drag wordt verhoogd met 100% 

1.35.4 

wanneer de werkzaamheden in- 

gevolge het daartoe strekkende 

verzoek moeten worden verricht 

op: 

  zaterdag tussen 00.00 en 08.00 

uur of tussen 13.00 en 24.00uur; 

a. 

  zondag; b. 

  de nieuwjaarsdag, de christelijke 

tweede Paas- en Pinksterdag, de 

c. 

beide Kerstdagen, de Hemel- 

vaartsdag, Goede Vrijdag en Ko- 

ninginnedag; 

  een andere dag dan onder a en c 

omschreven, tussen 00.00 en 

d. 

08.00uur of tussen 20.00 en 24.00 

uur. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Hoofdstuk 2 Fysieke leefomgeving / omgevingsvergunning 

  

Variabel tarief Vast tarief Omschrijving Artikel 

  

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 16 



Artikel 2.1.1 Definities 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, 

in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

1. 

bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling 

en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing 

op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel an- 

ders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op acti- 

viteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste 

2. 

lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis 

als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of 

deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevings- 

vergunning te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

a. 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uit- 

werkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald 

b. 

dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en 

die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels 

voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan 

een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld 

in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verbo- 

den deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is 

met het omgevingsplan. Door middel van een plantoelichting moet 

worden aangetoond dat er voldaan wordt aan een evenwichtige toedeling 

van functies aan locaties (ETFAL), waarbij nadrukkelijk wordt ingegaan 

op de specifieke concrete strijdigheden met de planregels; 

buitenplanse omgevingsplanactiviteit complex: d. 

een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verbo- 

den deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is 

met het omgevingsplan. Door middel van een ruimtelijke onderbouwing 

moet worden aangetoond dat er voldaan wordt aan een evenwichtige 

toedeling van functies aan locaties (ETFAL), waarbij wordt ingegaan op 

alle ruimtelijke aspecten met betrekking tot de leefomgeving; 

intaketafel: een verzoek tot het verkrijgen van een indicatie of een voor- 

genomen project, dat niet past binnen het omgevingsplan, voldoet aan 

de wenselijkheid. Dit betreft complexe initiatieven. 

e. 

principeverzoek: een verzoek tot het verkrijgen van een indicatie of een 

voorgenomen project, dat niet past binnen het omgevingsplan, vergun- 

baar is. Dit betreft de eenvoudige plannen; 

f. 

vervallen g. 

omgevingstafel: een vooroverleg waarbij de initiatiefnemer aan de om- 

gevingstafel zijn complexe initiatief in 3 fasen (initiatieffase, voorlopig 

h. 

ontwerpfase, definitief ontwerpfase) presenteert aan een team van vak- 

specialisten. De initiatiefnemer ontvangt van elke fase een verslag met 

hierin aandachtspunten en vereisten om tot een volledige en vergunbare 

aanvraag omgevingsvergunning te kunnen komen; 

duurzaam energieopwekkingsproject: een project dat zich volledig richt 

op het opwekken van duurzame energie (zoals bijvoorbeeld een zonne- 

park); 

i. 

zonnecollector: apparaat dat zonlicht omzet in warmte; j. 

zonnepaneel : paneel dat bestaat uit meerdere zonnecellen waarmee 

zonlicht omgezet wordt in elektriciteit. 

k. 

conceptverzoek: een verzoek tot het verkrijgen van een indicatie of een 

voorgenomen project volledig is. De documenten worden niet inhoudelijk 

gecontroleerd. 

l. 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 17 



bestaand gebouw met woonfunctie: bestaand gebouw dat permanent 

wordt bewoond en geen professionele zorgfunctie heeft; 

m. 

particulier opdrachtgeverschap: een particulier die zelf besluit bouwwerk- 

zaamheden uit te voeren aan de woning die de particulier zelf in bezit 

heeft of zelf bewoont. 

n. 

zonnepark: een opstelling van zonnepanelen ten behoeve van de opwek- 

king van zonne-energie of zonnewarmte op land, daken, overkappingen 

of gevels. 

o. 

project: een bouwplan dat, of ontwikkeling die als eenheid moet worden 

beschouwd, gelet op de bouwkundige en perceelindeling, het opdracht- 

p. 

geverschap, de eigendom, functie(s), bedoeling en karakter van het 

bouwplan. Verschillende omgevingsvergunningen of aanvragen voor 

omgevingsvergunning kunnen deel uitmaken van één project. 

verken-uw-idee: informeel overleg, principeverzoek, intaketafel, omge- 

vingstafel, preadvies. 

q. 

preadvies welstand: een verzoek tot het verkrijgen van een indicatie of 

een voorgenomen project voldoet aan redelijke eisen van welstand. 

r. 

preadvies monument: een verzoek tot het verkrijgen van een indicatie of 

een voorgenomen project voldoet aan de waarden van het monument, 

beeld bepalend pand of beschermd stadsgezicht. 

s. 

bouwkosten: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van 

de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken 

4. 

en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), 

voor het uit te voeren werk OF het bedrag waarvoor de aannemer zich 

heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de aannemingssom), de 

omzetbelasting daarin niet begrepen], of voor zover deze ontbreekt een 

raming van de kosten die voortvloeien uit aangegane verplichtingen voor 

de fysieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting 

daarin niet begrepen, en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door 

zelfwerkzaamheid geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch 

verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van het 

bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting 

daarin niet begrepen. 

Artikel 2.1.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

  

Conceptverzoek, verken uw idee; a. 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van 

de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit; 

b. 

een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de 

Omgevingswet; 

c. 

toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als be- 

doeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

intrekking van een omgevingsvergunning of aanvraag van een omge- 

vingsvergunning; 

f. 

wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in 

de onderdelen b tot en met g; 

h. 

buitenbehandelingstelling; i. 

vergunningsvrije activiteit. j. 

Artikel 2.1.3 Bepalen tarief 

De in artikel 2.1.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals 

opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

a. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die acti- 

viteiten. 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 18 



Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verhoogd met een of meer modaliteiten bedoeld in 

c. 

paragraaf 2.12. Dit geldt niet bij een cumulatie van vergunningplichtige 

sloopactiviteiten. In dit geval geldt enkel het hoogste tarief. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 

2.13. 

d. 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij 

een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te 

e. 

treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerk- 

voorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is 

van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

In afwijking van lid b en c kan ook per activiteit of andere grondslag een 

legesbedrag worden gevorderd. 

f. 

Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd voor bepaalde 

gevallen of groepen van gevallen tegemoet te komen aan onbillijkheden 

g. 

van overwegende aard, welke zich bij de toepassing van de legesveror- 

dening mochten voordoen. 

  

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Artikel 2.2.1 Verken uw idee 

Voordat een formele aanvraag om een besluit als bedoeld in de overige 

paragrafen van dit hoofdstuk wordt ingediend en betrekking heeft op het 

  

Verken-uw-idee over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben 

voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

  nihil voor een informatie 

overleg: 

a. 

  € 186,85 voor een principever- 

zoek: 

b. 

  € 186,85 voor een intaketafel: c. 

  € 186,85 voor een intaketafel 

waarbij de gemeente 

d. 

niet het bevoegd gezag 

is. 

    vervallen e. 

  € 5.500,00 voor een omgevingsta- 

fel: 

f. 

  nihil voor een preadvies wel- 

stand 

g. 

  nihil voor een preadvies mo- 

nument; 

h. 

  nihil Voor een conceptverzoek i. 

  

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Artikel 2.3.1 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

  

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

0,60%   bij bouwkosten tot € 

50.000: 

a. 

  € 52,30 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

0,60%   bij bouwkosten van € 

50.000 tot € 100.000: 

b. 

  € 399,50 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 19 



0,59%   bij bouwkosten van € 

100.000 tot € 400.000: 

c. 

  € 798,65 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

0,59%   bij bouwkosten van € 

400.000 tot € 1.000.000: 

d. 

  € 3.193,55 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

0,58%   bij bouwkosten van € 

1.000.000 tot € 2.000.000: 

e. 

  € 7.983,35 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

0,57%   bij bouwkosten van € 

2.000.000 tot € 5.000.000: 

f. 

  € 15.966,35 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

0,57%   bij bouwkosten van € 

5.000.000 en meer: 

g. 

  € 39.915,35 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

  € 131.022,70 en met een maximum 

van: 

  

Artikel 2.3.2 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk 

(ruimtelijke deel) 

    Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit een 

bouwactiviteit of het in 

stand houden of gebrui- 

ken van het te bouwen 

bouwwerk, bedraagt het 

tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofd- 

stuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

1,55%   bij bouwkosten tot € 

50.000: 

a. 

  € 134,50 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

1,53%   bij bouwkosten van € 

50.000 tot € 100.000: 

b. 

  € 1.027,30 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

1,52%   bij bouwkosten van € 

100.000 tot € 400.000: 

c. 

  € 2.053,70 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

1,50%   bij bouwkosten van € 

400.000 tot € 1.000.000: 

d. 

  € 8.212,00 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 20 



1,49%   bij bouwkosten van € 

1.000.000 tot € 2.000.000: 

e. 

  € 20.528,65 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

1,48%   bij bouwkosten van € 

2.000.000 tot € 5.000.000: 

f. 

  € 41.056,35 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

1,45%   bij bouwkosten meer 

dan € 5.000.000 en meer: 

g. 

  € 102.639,50 van de bouwkosten, met 

een minimum van: 

  

  € 336.915,55 en met een maximum 

van: 

  

Artikel 2.3.3 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

  € 316,85 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

a. 

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit een 

sloopactiviteit, niet zijn- 

de een sloopactiviteit 

met betrekking tot een 

monument of be- 

schermd stads- en 

dorpsgezicht, als be- 

doeld in paragraaf 2.4, 

bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde 

in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Artikel 2.4.1 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

    Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, met betrekking tot 

een gemeentelijk monu- 

ment, provinciaal monu- 

ment, rijksmonument, 

voorbeschermd gemeen- 

telijk monument, voorbe- 

schermd provinciaal 

monument of voorbe- 

schermd rijksmonument, 

bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde 

in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 21 



artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  € 433,20 voor het slopen, versto- 

ren, verplaatsen of wijzi- 

a. 

gen van een monument 

of voorbeschermd monu- 

ment: 

  € 433,20 voor het herstellen of 

gebruiken van een monu- 

b. 

ment of voorbeschermd 

monument op een wijze 

waardoor het wordt ont- 

sierd of in gevaar ge- 

bracht: 

Artikel 2.4.2 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

  € 316,85 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit een 

sloopactiviteit in een 

rijksbeschermd, provinci- 

aal beschermd of ge- 

meentelijk beschermd 

stads- of dorpsgezicht, 

bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde 

in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.5.1 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteiten 

    Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

of meer milieubelasten- 

de activiteiten als be- 

doeld in artikel 5.1, eer- 

ste lid, aanhef en onder 

a, van de Omgevings- 

wet,, bestaande uit een 

of meer activiteiten die 

bedrijfstakken overstij- 

gen als bedoeld in de 

paragrafen 3.2.1, 3.2.3 

tot en met 3.2.20 en 

3.2.24 van afdeling 3.2 

van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leef- 

omgeving, of als de aan- 

vraag om een omge- 

vingsvergunning betrek- 

king heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit be- 

staande uit een milieube- 

lastende activiteit als be- 

doeld in paragraaf 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 22 



22.3.26 van het tijdelijke 

deel van het omgevings- 

plan zoals opgenomen 

in artikel 7.1 van het In- 

voeringsbesluit Omge- 

vingswet. 

  € 4.846,80 voor een aanvraag van 

een omgevingsvergun- 

a. 

ning die betrekking heeft 

op een omgevingsplanac- 

tiviteit bestaande uit een 

milieubelastende activi- 

teit als bedoeld in para- 

graaf 22.3.26 van het tij- 

delijke deel van het om- 

gevingsplan zoals opge- 

nomen in artikel 7.1 van 

het Invoeringsbesluit 

Omgevingswet (milieube- 

lastende activiteit 

bruidsschat): 

  € 4.846,80 voor een of meer activi- 

teiten die bedrijfstakken 

b. 

overstijgen als bedoeld 

in de paragrafen 3.2.1, 

3.2.3 tot en met 3.2.20 en 

3.2.24 van afdeling 3.2 

van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leef- 

omgeving (milieubelas- 

tende activiteit BAL-acti- 

viteit regulier): 

  € 7.863,65 voor een milieubelasten- 

de activiteit zoals be- 

c. 

doeld in onderdelen a en 

b, waar tevens afdeling 

3.4 van de Algemene wet 

bestuursrecht van toepas- 

sing is (milieubelastende 

activiteit BAL-activiteit 

uitgebreid): 

  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Artikel 2.6.1 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

  € 388,85 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

lozingsactiviteit op een 

oppervlaktewaterlichaam 

in beheer bij de gemeen- 

te, als bedoeld in artikel 

5.1, tweede lid, aanhef 

en onder c, onder 1, van 

de Omgevingswet, en 

het gaat niet om het lo- 

zen van water of stoffen 

afkomstig van een milieu- 

belastende activiteit als 

bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activitei- 

ten leefomgeving, be- 

draagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 23 



de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.6.2 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

  € 388,85 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

lozingsactiviteit op een 

oppervlaktelichaam in 

beheer bij de gemeente, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

tweede lid, aanhef en 

onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, bestaan- 

de uit het lozen van afval- 

water, koelwater of stof- 

fen afkomstig van een 

milieubelastende activi- 

teit als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Be- 

sluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het 

bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofd- 

stuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

  

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Artikel 2.7.1 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven (gereserveerd) 

        

Artikel 2.7.2 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, landschaps- 

element en aardkundige waarde (gereserveerd) 

    Omgevingsplanactiviteit: 

overige activiteiten be- 

  

perkingengebied leidin- 

gen, landschapselement 

en aardkundige waarde 

(gereserveerd) 

Artikel 2.7.3 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

  € 388,85 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit het 

aanleggen of wijzigen 

van een weg als op 

grond van het omge- 

vingsplan of bij omge- 

vingsvergunning voor 

een omgevingsplanacti- 

viteit een geluidgevoelig 

gebouw is toegelaten 

binnen het aandachtsge- 

bied van die weg, als be- 

doeld in artikel 22.272 

van het tijdelijke deel 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 24 



van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in arti- 

kel 7.1 van het Invoe- 

ringsbesluit Omgevings- 

wet, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

Artikel 2.7.4 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

  € 112,40 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit het 

aanleggen van een weg 

of verandering brengen 

in de wijze van aanleg 

van een weg, bedoeld in 

artikel 2:11 van de Alge- 

mene plaatselijke veror- 

dening Den Helder 2021 

in samenhang met arti- 

kel 22.8 van de Omge- 

vingswet, artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit of 

artikel 22.278 van het tij- 

delijke deel van het om- 

gevingsplan zoals opge- 

nomen in artikel 7.1 van 

het Invoeringsbesluit 

Omgevingswet, bedraagt 

het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de ande- 

re artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.7.5 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit/inrit 

  € 112,40 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit het 

maken, hebben, verande- 

ren of veranderen van 

het gebruik van een uit- 

weg, zoals bedoeld in 

artikel 3.3 in de Verorde- 

ning fysieke leefomge- 

ving Den Helder in sa- 

menhang met artikel 

22.8 van de Omgevings- 

wet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit, 

bedraagt het tarief, on- 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 25 



verminderd het bepaalde 

in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

    Maken/realiseren van 

een inrit/bestrating be- 

draagt: 

  

  878,60 voor het maken van een 

inrit tot een breedte van 

4 meter: 

a. 

  520,80 tot een breedte van 4 

meter, gelijktijdig met de 

b. 

aanleg van een definitie- 

ve bestrating of herbe- 

strating, dan wel een 

verbreding van een be- 

staande inrit met een 

maximale verbreding 

van twee meter: 

Artikel 2.7.6 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

  € 186,85 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit het 

uitvoeren van een werk, 

geen bouwwerk zijnde, 

of een werkzaamheid 

(aanlegactiviteit), niet 

zijnde een activiteit die 

in de voorgaande artike- 

len van deze paragraaf is 

benoemd, bedraagt het 

tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofd- 

stuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

  

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Artikel 2.8.1 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

  € 60,45 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit het 

vellen van een houtop- 

stand, bedoeld in artikel 

2.3 van de Verordening 

fysieke leefomgeving 

Den Helder in samen- 

hang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en ar- 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 26 



tikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de ande- 

re artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.8.2 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

  € 220,75 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en on- 

der a, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit han- 

delsreclame met behulp 

van een opschrift, aan- 

kondiging of afbeelding 

in welke vorm dan ook, 

die zichtbaar is vanaf een 

voor het publiek toegan- 

kelijke plaats, als be- 

doeld in artikel 5.2 in de 

Verordening fysieke 

leefomgeving Den Hel- 

der in samenhang met 

artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbe- 

sluit, en als niet tevens 

sprake is van een bouw- 

activiteit als bedoeld in 

paragraaf 2.3, bedraagt 

het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de ande- 

re artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.8.3 Flora en fauna activiteit 

    voor aangewezen vergun- 

ningplichtige gevallen in 

  

de paragrafen 11.2.2 tot 

en met 11.2.5 van het 

Besluit activiteiten leef- 

omgeving; flora- en fau- 

na-activiteit Artikel scha- 

delijke handelingen 

soorten vogelrichtlijn 

11.37 commercieel bezit 

soorten vogelrichtlijn 

11.38 niet-commercieel 

bezit soorten vogelricht- 

lijn 11.39 wijze vangen 

of doden soorten vogel- 

richtlijn 11.40 schadelijke 

handeling soorten habita- 

trichtlijn 11.46 bezit 

soorten habitatrichtlijn 

11.47 schadelijke hande- 

lingen andere soorten 

11.54 bijvoeren van spe- 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 27 



cifieke soorten 11.60 uit- 

zetten van dieren of eie- 

ren van dieren 11.6 

  € 994,55 a. voor een particuliere 

aanvrager (natuurlijk 

persoon) 

  

  € 2.786,85 b. voor een commerciële 

aanvrager 

  

  € 8.961,40 c. voor een gebiedsge- 

richte soortenbenadering 

  

Artikel 2.8.4. Natura 2000 activiteit 

    een project dat niet di- 

rect verband houdt met 

  

of nodig is voor het be- 

heer van een Natura 

2000-gebied, maar afzon- 

derlijk of in combinatie 

met andere plannen of 

projecten significante 

gevolgen kan hebben 

voor een Natura 2000- 

gebied 

  € 2.988,85 1. als het project uitslui- 

tend stikstof-gerelateerd 

is 

  

  € 3.584,55 2. als het project niet uit- 

sluitend stikstof-gerela- 

teerd is 

  

  € 19.922,30 3. een project waarop de 

ADC-toets van toepas- 

sing is 

  

Artikel 2.8.5 Andere activiteiten 

  € 109,25 Als de aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

  

betrekking heeft op het 

verrichten van een ande- 

re activiteit dan in deze 

paragraaf en voorgaande 

paragrafen van dit 

hoofdstuk: 

  

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Artikel 2.9.1 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

    Als de aanvraag om een 

of meer maatwerkvoor- 

  

schriften betrekking 

heeft op een bouwactivi- 

teit, bedraagt het tarief: 

  € 388,85 voor een maatwerkvoor- 

schrift dat betrekking 

heeft op: 

a. 

    1. het in stand houden 

van een bestaand bouw- 

  

werk, bedoeld in artikel 

3.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomge- 

ving; 

    2. bouwactiviteiten die 

het bouwen van nieuwe 

  

bouwwerken betreffen 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 28 



als bedoeld in artikel 4.1 

van het Besluit bouwwer- 

ken leefomgeving; 

    3. het gebruik van een 

bouwwerk, bedoeld in 

  

artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomge- 

ving; of 

    4. het verrichten van 

bouw- of sloopwerkzaam- 

  

heden als bedoeld in arti- 

kel 7.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomge- 

ving; per maatwerkvoor- 

schrift: 

  € 388,85 in andere gevallen dan 

bedoeld in onderdeel a, 

per maatwerkvoorschrift: 

b. 

Artikel 2.9.2 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

  € 2.619,00 Als de aanvraag op een 

maatwerkvoorschriften 

  

als bedoeld in het omge- 

vingsplan of hoofdstuk 3 

van het Besluit activitei- 

ten leefomgeving betrek- 

king heeft op een milieu- 

belastende activiteit, be- 

draagt het tarief: 

Artikel 2.9.3 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

  € 388,85 Als de aanvraag om een 

of meer maatwerkvoor- 

  

schriften betrekking 

heeft op een andere acti- 

viteit dan genoemd in de 

artikelen 2.35 en 2.36, 

bedraagt het tarief per 

maatwerkvoorschrift: 

  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Artikel 2.10.1 Gelijkwaardige maatregel 

    Als de aanvraag om toe- 

stemming voor een ge- 

  

lijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 

van de Omgevingswet 

betrekking heeft op: 

  € 388,85 een bouwactiviteit: a. 

  € 388,85 een activiteit met betrek- 

king tot cultureel erf- 

goed: 

b. 

  € 2.619,00 een milieubelastende 

activiteit: 

c. 

  € 388,85 een andere activiteit dan 

bedoeld in voorgaande 

d. 

onderdelen, bedraagt het 

tarief: 

  

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Artikel 2.11.1 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 29 



  € 109,25 Het tarief bedraagt voor 

het in behandeling ne- 

  

men van een aanvraag 

om verlenging van de in 

een omgevingsvergun- 

ning voor een bouwacti- 

viteit gestelde termijn, 

bedoeld in artikel 10.23, 

tweede lid, van het Om- 

gevingsbesluit: 

Artikel 2.11.2 Wijzigen omgevingsvergunning 

        

  € 109,25 Voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag 

1. 

om wijziging van een 

omgevingsvergunning is 

hetzelfde tarief verschul- 

digd als op grond van dit 

hoofdstuk verschuldigd 

is voor het in behande- 

ling nemen van een aan- 

vraag om een omge- 

vingsvergunning voor de 

activiteit of activiteiten 

waarop de aanvraag tot 

wijziging betrekking 

heeft. 

    Voor de bepaling van de 

bouwkosten als bedoeld 

2. 

in artikel 2.3.1 en 2.3.2 

wordt in gevallen als be- 

doeld in artikel 2.11.1 het 

verschil tussen de oor- 

spronkelijke bouwkosten 

en de nieuwe bouwkos- 

ten gehanteerd. 

Bij negatieve bouwkos- 

ten worden de bouwkos- 

ten van € 0,00 aangehou- 

den en zijn de minimale 

tarieven van toepassing. 

Artikel 2.11.3 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

  € 109,25 Het tarief bedraagt voor 

het in behandeling ne- 

  

men van een aanvraag 

om wijziging van voor- 

schriften van een omge- 

vingsvergunning: 

Artikel 2.11.4 Beoordeling onderzoeksrapporten 

    De in artikel 2.12.3 opge- 

nomen tarieven zijn van 

  

overeenkomstige toepas- 

sing op het in behande- 

ling nemen van een aan- 

vraag tot het beoordelen 

van een onderzoeksrap- 

port, zonder dat sprake 

is van een aanvraag om 

een omgevingsvergun- 

ning. 

Artikel 2.11.5 Wijzigen van het omgevingsplan 

        

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 30 



  € 8.276,65 Het tarief bedraagt voor 

het in behandeling ne- 

1. 

men van een aanvraag 

tot het wijzigen van het 

omgevingsplan: 

    tenzij kostenverhaal op 

andere wijze met elkaar 

is overeengekomen. 

2. 

Artikel 2.11.6 Duurzaam energie opwekkingsproject 

  € 38.309,60 Indien de aanvraag 

waarvan op grond van 

  

deze titel van de tarieven- 

tabel van de legesveror- 

dening leges worden ge- 

heven uitsluitend betrek- 

king heeft op een duur- 

zaam energie opwek- 

kingsproject van mini- 

maal 15 kWp (kiloWatt- 

piek), worden de op 

grond van artikel 2.3.1 en 

2.3.2 (bouwactiviteit) 

verschuldigde leges bo- 

ven het legesbedrag van 

€ 125.000 (voor bouwac- 

tiviteit) verminderd met 

het vaste bedrag van: 

Artikel 2.11.7 Buitenbehandelingstelling 

  € 60,45 Als na toepassing van 

artikel 4:5 van de Algeme- 

  

ne wet bestuursrecht een 

aanvraag buiten behan- 

deling wordt gelaten, 

bedraagt het tarief: 

Artikel 2.11.8 Vergunningsvrije activiteit 

  € 60,45 Als het college van bur- 

gemeester en wethou- 

a. 

ders op grond van een 

aanvraag tot het verle- 

nen van een omgevings- 

vergunning oordeelt dat 

voor de voorgenomen 

activiteit geen omge- 

vingsvergunning is ver- 

eist, bedraagt het tarief: 

    Dit tarief is niet van toe- 

passing wanneer het 

b. 

vergunningsvrije deel 

onderdeel uitmaakt van 

een project dat met ver- 

gunning wordt verleend. 

Artikel 2.11.9 Niet genoemd besluit op aanvraag 

  134,50 Het tarief bedraagt voor 

het in behandeling ne- 

  

men van een aanvraag 

tot het nemen van een 

ander, in dit hoofdstuk 

niet benoemd besluit op 

grond van de Omge- 

vingswet, de op die wet 

gebaseerde algemene 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 31 



maatregelen van bestuur 

of het omgevingsplan. 

  204,05 Papieren exemplaar c. 

Indien in geval bij een 

ingediende aanvraag 

voor omgevingsvergun- 

ning welke digitaal is af- 

gehandeld en verzonden 

bij of na verlening van 

de vergunning, op ver- 

zoek van de aanvrager of 

gemachtigde verstrek- 

king van een papieren 

exemplaar van de ver- 

gunning en bijbehorende 

stukken plaatsvindt, 

wordt het tarief ver- 

hoogd met: 

  

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Artikel 2.12.1 Planologische wijziging bij omgevingsplanactiviteit (waarbij tevens of geen sprake is 

van een bouwactiviteit) 

  € 388,85 Als moet worden beoor- 

deeld of de omgevings- 

a. 

planactiviteit in overeen- 

stemming is met regels 

voor de toepassing van 

een wijzigingsbevoegd- 

heid of het voldoen aan 

een uitwerkingsplicht in 

het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan, bedoeld 

in artikel 22.1, onder a, 

van de Omgevingswet 

dan bedraagt het tarief 

(binnenplanse omge- 

vingsplanactiviteit waar- 

bij gebruik wordt ge- 

maakt van een binnen- 

planse afwijkingsbe- 

voegdheid, wijzigingsbe- 

voegdheid of uitwer- 

kingsplicht): 

  € 388,85 Als moet worden beoor- 

deeld of de omgevings- 

b. 

planactiviteit waarvoor 

in het omgevingsplan is 

bepaald dat het is verbo- 

den deze zonder omge- 

vingsvergunning te ver- 

richten en die in strijd is 

met het omgevingsplan 

dan bedraagt het tarief 

(buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteit, plan- 

toelichting): 

  € 5.943,75 Als moet worden beoor- 

deeld of de omgevings- 

c. 

planactiviteit waarvoor 

in het omgevingsplan is 

bepaald dat het is verbo- 

den deze zonder omge- 

vingsvergunning te ver- 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 32 



richten en die in strijd is 

met het omgevingsplan 

dan bedraagt het tarief 

(buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteit, ruim- 

telijke onderbouwing): 

Artikel 2.12.2 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

    Onverminderd het be- 

paalde in de andere arti- 

  

kelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als 

afdeling 3.4 van de Alge- 

mene wet bestuursrecht 

van toepassing is op de 

voorbereiding van het 

besluit: 

  € 3.016,85 als sprake is van een mi- 

lieubelastende activiteit: 

a. 

  € 777,75 als sprake is van een 

buitenplanse omgevings- 

planactiviteit: 

b. 

  € 777,75 als sprake is van een an- 

dere activiteit dan be- 

c. 

noemd in onderdeel a of 

b: 

Artikel 2.12.3 Beoordeling onderzoeksrapporten 

    Onverminderd het be- 

paalde in de andere arti- 

  

kelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als 

krachtens wettelijk voor- 

schrift voor de betreffen- 

de aanvraag een rapport 

moet worden beoor- 

deeld: 

  € 388,85 voor de beoordeling van 

een milieukundig bodem- 

rapport: 

a. 

  € 388,85 voor de beoordeling van 

een archeologisch bo- 

demrapport: 

b. 

  € 2.619,00 voor de beoordeling van 

een milieueffectrapporta- 

ge (MER): 

c. 

  € 388,85 voor de beoordeling van 

een niet in de voorgaan- 

d. 

de onderdelen genoemd 

rapport: 

Artikel 2.12.4 Advies 

    Onverminderd het be- 

paalde in de andere arti- 

1. 

kelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als 

een daartoe aangewezen 

bestuursorgaan of ande- 

re instantie advies moet 

uitbrengen over de aan- 

vraag om een omge- 

vingsvergunning of een 

ander besluit op grond 

van de Omgevingswet: 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 33 



  € 441,50 voor een advies van de 

gemeenteraad: 

a. 

0,30%   voor een advies als be- 

doeld in de Beleidsregel 

b. 

ambtelijke welstands- 

toets Den Helder 2024 

dat uitsluitend betrek- 

king heeft op redelijke 

eisen van welstand, als 

bedoeld in de gemeente- 

lijke beleidsregels be- 

doeld in artikel 4.19 van 

de Omgevingswet: 

  € 66,00 van de bouwkosten, met 

een minimumtarief van: 

  

  € 3.147,80 en met een maximumta- 

rief van: 

  

  Volgens begroting voor een advies als be- 

doeld in de Beleidsregel 

c. 

ambtelijke welstands- 

toets Den Helder 2024 in 

andere gevallen dan be- 

doeld in artikel 2.12.4.1 

lid b: het bedrag van de 

voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van 

de aanvraag tot het verle- 

nen van een omgevings- 

vergunning aan de aan- 

vrager meegedeelde 

kosten, blijkend uit een 

begroting die door het 

college van burgemees- 

ter en wethouders is op- 

gesteld. 

  Volgens begroting voor een advies in ande- 

re gevallen dan bedoeld 

d. 

in de voorgaande onder- 

delen: het bedrag van de 

voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van 

de aanvraag tot het verle- 

nen van een omgevings- 

vergunning aan de aan- 

vrager meegedeelde 

kosten, blijkend uit een 

begroting die door het 

college van burgemees- 

ter en wethouders is op- 

gesteld. 

    Als een begroting als 

bedoeld in artikel 2.12.4 

2. 

lid c en d, is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in 

behandeling genomen 

op de vijfde werkdag na 

de dag waarop de begro- 

ting aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij 

de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schrifte- 

lijk is ingetrokken. 

Artikel 2.12.5 Instemming 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 34 



        

    Onverminderd het be- 

paalde in de andere arti- 

1. 

kelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als 

een aanvraag om een 

omgevingsvergunning 

of een ander besluit op 

grond van de Omge- 

vingswet betrekking 

heeft op een activiteit 

waarvoor de beslissing 

op de aanvraag op grond 

van artikel 16.16 van de 

Omgevingswet instem- 

ming behoeft van een 

bestuursorgaan het be- 

drag dat dit bestuursor- 

gaan aan rechten zou 

heffen als het voor de 

activiteit waarvoor in- 

stemming wordt ver- 

zocht zelf bevoegd gezag 

zou zijn. 

    Het bedrag bedoeld in 

het eerste lid, onder b, 

2. 

wordt voorafgaand aan 

het in behandeling ne- 

men van de aanvraag 

aan de aanvrager meege- 

deeld. De aanvraag 

wordt dan in behande- 

ling genomen op de vijf- 

de werkdag na de dag 

waarop het verschuldig- 

de bedrag aan de aanvra- 

ger ter kennis is ge- 

bracht, tenzij de aan- 

vraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is in- 

getrokken. 

  

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Artikel 2.13.1 Vermindering na omgevingstafel 

75%   Indien een aanvraag tot 

het verkrijgen van een 

  

omgevingsvergunning 

van een uitgewerkt initia- 

tief binnen 1 jaar na het 

afronden van het voor- 

overleg aan de omge- 

vingstafel (datum laatste 

overleg omgevingstafel) 

in behandeling wordt 

genomen, wordt de 

daarvoor geheven leges 

met de op grond van on- 

der artikel 2.2.1 in reke- 

ning gebrachte leges 

verminderd met: 

  

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 35 



Artikel 2.14.1 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift bij reguliere procedure 

    Als een aanvrager zijn 

aanvraag om een omge- 

  

vingsvergunning of aan- 

vraag om een maatwerk- 

voorschrift op de voorbe- 

reiding waarvan afdeling 

3.4 van de Algemene wet 

bestuursrecht niet van 

toepassing is geheel of 

gedeeltelijk intrekt terwijl 

het college van burge- 

meester en wethouders 

daarover nog geen be- 

sluit heeft genomen, be- 

staat 

75%   bij gehele of gedeeltelij- 

ke intrekking binnen vier 

a. 

weken na de indiening 

van de aanvraag: 

    van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is 

  

ingetrokken verschuldig- 

de leges; 

50%   bij gehele of gedeeltelij- 

ke intrekking op een tijd- 

b. 

stip vanaf vier weken tot 

zes weken na de indie- 

ning van de aanvraag: 

    van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is 

  

ingetrokken verschuldig- 

de leges; 

25%   bij gehele of gedeeltelij- 

ke intrekking op een tijd- 

c. 

stip vanaf zes weken na 

de indiening van de aan- 

vraag: 

    van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is 

  

ingetrokken verschuldig- 

de leges. 

Artikel 2.14.2 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

    Als een aanvrager zijn 

aanvraag om een omge- 

  

vingsvergunning of aan- 

vraag om een maatwerk- 

voorschrift op de voorbe- 

reiding waarvan afdeling 

3.4 van de Algemene wet 

bestuursrecht niet van 

toepassing is geheel of 

gedeeltelijk intrekt terwijl 

het college van burge- 

meester en wethouders 

daarover nog geen be- 

sluit heeft genomen, be- 

staat 

75%   bij gehele of gedeeltelij- 

ke intrekking binnen zes 

a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 36 



weken na de indiening 

van de aanvraag: 

    van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is 

  

ingetrokken verschuldig- 

de leges; 

50%   bij gehele of gedeeltelij- 

ke intrekking op een tijd- 

b. 

stip vanaf zes weken tot 

achttien weken na de in- 

diening van de aanvraag: 

    van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is 

  

ingetrokken verschuldig- 

de leges; 

25%   bij gehele of gedeeltelij- 

ke intrekking op een tijd- 

c. 

stip vanaf achttien we- 

ken na de indiening van 

de aanvraag: 

    van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is 

  

ingetrokken verschuldig- 

de leges. 

Artikel 2.14.3 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- of 

milieubelastende activiteiten 

25%   Als het college van bur- 

gemeester en wethou- 

  

ders een verleende om- 

gevingsvergunning voor 

een bouwtechnische acti- 

viteit of milieubelastende 

activiteit intrekt op aan- 

vraag van de vergunning- 

houder, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van 

een deel van de leges, 

mits deze aanvraag is in- 

gediend binnen 6 maan- 

den na verlening van de 

vergunning en van de 

vergunning geen gebruik 

is gemaakt. De teruggaaf 

bedraagt: 

    van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is 

  

ingetrokken verschuldig- 

de leges. 

Artikel 2.14.4 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- of 

milieubelastende activiteiten 

        

25%   Als het college van bur- 

gemeester en wethou- 

a. 

ders een omgevingsver- 

gunning voor een bouw- 

of milieubelastende acti- 

viteit weigert, bestaat 

aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de le- 

ges. De teruggaaf be- 

draagt: 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 37 



    van de voor de activiteit 

waarvoor de omgevings- 

  

vergunning is geweigerd 

verschuldigde leges. 

    Onder een weigering be- 

doeld in onderdeel a 

b. 

wordt mede verstaan 

een vernietiging van de 

beschikking waarbij de 

vergunning is verleend 

bij rechterlijke uitspraak. 

Artikel 2.14.5 Teruggaaf niet gerealiseerde vergunning duurzaam energie opwekkingsproject 

  € 15.323,90 Als een verleende omge- 

vingsvergunning voor 

  

een duurzaam energie 

opwekkingsproject (zoals 

genoemd in artikel 

2.11.6) binnen 2 jaar na 

verlening van deze ver- 

gunning op verzoek van 

de vergunninghouder 

wordt ingetrokken van- 

wege het niet realise- 

ren/uitvoeren van het 

project, bestaat er aan- 

spraak op een verminde- 

ring van die bij de ver- 

gunning verschuldigde 

leges op grond van arti- 

kel 2.3.1 en 2.3.2 (bouw- 

activiteit) tot aan het 

vaste (minimaal te beta- 

len) bedrag van: 

Artikel 2.14.6 Teruggaaf in verband met het realiseren van duurzaamheidsmaatregelen 

      vervallen 

Artikel 2.14.7 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

    In afwijking van de voor- 

gaande artikelen van de- 

  

ze paragraaf wordt geen 

teruggaaf verleend van 

het legesdeel dat betrek- 

king heeft op de modali- 

teiten genoemd in para- 

graaf 2.12. 

Artikel 2.14.8 Minimumbedrag voor teruggaaf 

    Een bedrag minder dan 

€ 135,70 wordt niet terug- 

gegeven. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 38 



  

  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

  

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  

Paragraaf 3.1 Horeca 

Artikel 3.1 Exploitatie openbare inrichting 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag 

  

€ 406,25 tot het verkrijgen van een exploi- 

tatievergunning ingevolge artikel 

3.1.1 

2.28 van de Algemene plaatselij- 

ke verordening Den Helder 2021 

€ 55,65 om wijziging van een exploitatie- 

vergunning (o.a. terras) 

3.1.2 

€ 161,75 tot een wijziging, doorhaling of 

bijschrijving van een leidingge- 

vende en/of vennoot 

3.1.3 

€ 161,75 tot een wijziging, doorhaling of 

bijschrijving van een leidingge- 

vende en/of vennoot 

3.1.4 

€ 14,65 Ter zake van het afgeven van elk 

afschrift van een in deze para- 

3.1.5 

graaf genoemde beschikking de 

helft van het voor de oorspronke- 

lijke beschikking verschuldigde 

bedrag met een maximum van 

€ 82,00 voor het verlenen van een onthef- 

fing van het verbod, bedoeld in 

3.1.6 

artikel 2.29 van de Algemene 

Plaatselijke Verordening Den 

Helder, voor elke dag, waarvoor 

de ontheffing geldt: 

€ 536,95 indien de ontheffing wordt ver- 

leend voor langere tijd : 

3.1.7 

Artikel 3.2 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

  Het tarief bedraagt ter zake van 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag 

  

€ 634,45 tot het verkrijgen van een vergun- 

ning ingevolge artikel 3, eerste 

lid, van de Alcoholwet 

3.2.1 

€ 35,90 tot het verkrijgen van een onthef- 

fing als bedoeld in artikel 35 van 

3.2.2 

de Alcoholwet voor het verstrek- 

ken van zwak-alcoholische drank 

bij een gelegenheid van zeer tijde- 

lijke aard voor een aaneengeslo- 

ten periode van ten hoogste 

twaalf (12) dagen 

€162,50 om een vergunning voor sociaal- 

culturele instellingen als bedoeld 

a. 

in de artikelen 3 en 4 van de Alco- 

holwet 

€ 55,65 ter zake van het in behandeling 

nemen van een aanvraag om 

3.2.3 

wijziging van een vergunning als 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 39 



bedoeld in artikel 30 van de Alco- 

holwet 

€ 55,70 Ter zake van het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot wij- 

3.2.4 

ziging van een vergunning artikel 

3 eerste lid Alcoholwet in het ka- 

der van het toevoegen van een 

terras 

  

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Artikel 3.3 Vergunning seksbedrijf 

  Het tarief bedraagt ter zake voor 

het in behandeling nemen van 

een aanvraag 

  

€ 712,70 tot het verkrijgen van een vergun- 

ning ingevolge artikel 3.4 van de 

3.3.1 

Algemene plaatselijke verorde- 

ning Den Helder 2021 

€ 712,75 tot het ingevolge artikel 3.6 lid 2 

van de Algemene Plaatselijke 

3.3.2 

Verordening verkrijgen van een 

ontheffing sluitingstijden: 

Artikel 3.4 Wijzigen vergunning seksbedrijf 

  Het tarief bedraagt voor het in 

behandeling nemen van een 

aanvraag 

  

€ 55,65 ter zake van het in behandeling 

nemen van een aanvraag om 

3.4.1 

wijziging van een seks inrichting 

vergunning 

€ 210,30 ter zake van het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot een 

3.4.2 

wijziging, doorhaling of bijschrij- 

ving van een leidinggevende 

en/of vennoot 

  

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Artikel 3.5 Ontheffing winkeltijden 

  Gereserveerd   

  

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

Artikel 3.6 Organiseren evenement 

  Het tarief bedraagt voor het in 

behandeling nemen van 

  

€ 91,30 een (op basis van een regionaal 

vastgestelde risicoscan te bepa- 

3.6.1 

len) reguliere aanvraag tot het 

organiseren van een evenement 

als bedoeld in artikel 2.25 van de 

Algemene plaatselijke verorde- 

ning Den Helder 2021 

€ 332,50 een (op basis van een regionaal 

vastgestelde risicoscan te bepa- 

3.6.2 

len) aandachts- en/of risico-eve- 

nement als bedoeld in artikel 2.25 

van de Algemene plaatselijke 

verordening Den Helder 2021 

  Voor het verstrekking van een 

vergunning voor meerdere jaren 

3.6.3 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 40 



geldt wordt twee maal het regu- 

liere tarief in rekening gebracht. 

Artikel 3.7 Organiseren markt 

  Gereserveerd   

  

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Artikel 3.8 Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 

  Gereserveerd   

Artikel 3.9 Overige administratieve dienstverlening markt 

  Gereserveerd   

Artikel 3.10 Losse standplaatsen 

  Gereserveerd   

  

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 

Artikel 3.11 Vergunning onttrekken woonruimte 

  Gereserveerd   

Artikel 3.12 Vergunning samenvoegen woonruimte 

  Gereserveerd   

Artikel 3.13 Vergunning omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruimte 

  Gereserveerd   

Artikel 3.14 Vergunning verbouwen woonruimte tot meer woonruimten 

  Gereserveerd   

Artikel 3.15 Splitsingsvergunning 

  Gereserveerd   

Artikel 3.16 Toeristische verhuur 

  Gereserveerd   

Artikel 3.17 Verhuurvergunning opkoopbescherming 

  Gereserveerd   

  

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Artikel 3.18 Niet benoemd besluit op aanvraag 

  Gereserveerd   

  

  

  

  

  

  

Behorende bij raadsbesluit 2025-494909 van 12 november 2025 . 

  

De griffier van de gemeente Den Helder, 

  

  

  

mr. drs. M. (Menno) Huisman 

Gemeenteblad 2025 nr. 519305 28 november 2025 41 


